
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

«21» января 2025                                                                    № 27/01-05

О проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

В соответствии с Единым календарем массовых и методических мероприятий
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных
бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики
Крым с учащимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам
воспитания и дополнительного образования детей на 2025 год, письмом ГБОУ ДО РК
«Эколого-биологический центр» от 15.01.2025 № 01-06/15

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» среди обучающихся дошкольных
образовательных организаций, учреждений общего и дополнительного образования
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (далее –
Конкурс) 04 февраля 2025 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (далее – МБУДО «ДЭЦ»).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 1).
2.2. Состав жюри Конкурса (Приложение 2).
2.3. Положение о проведении Конкурса (Приложение 3).
3. Руководителям образовательных организаций муниципального

образования городской округ Ялта Республики Крым:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
3.2. Направить заявки в формате pdf и word, презентации и согласия на

обработку персональных данных обучающихся для участия в муниципальном этапе
Конкурса в МБУДО «ДЭЦ» по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, 11, корпус Б и на почту
для конкурсов ecomir-yalta@mail.ru в срок до 02 февраля 2025 года с темой письма
«Эколята – друзья пернатых».

4. МБУДО «ДЭЦ» (Точенюк Ж.Ю.) обеспечить:
4.1. Проведение Конкурса.

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с
положением о проведении Конкурса.

4. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования и
молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым М.И. Коневу. 

Заместитель начальника                                                                          Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 

____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:

Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики
___________________ М.И. Конева



Приложение № 1
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________01.2025 №___________

Состав организационного комитета
муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – 

друзья пернатых» в 2025 году

Конева
Марина
Ивановна 

начальник отдела дошкольного и дополнительного
образования Департамента образования и молодежной
политики Администрации города Ялта, председатель
организационного комитета

Колеснёва 
Елена 
Сергеевна 

главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и воспитательной работы 
Департамента образования и молодежной политики, 
секретарь организационного комитета

Точенюк
Жанна 
Юрьевна

директор МБУДО «ДЭЦ»



Приложение № 2
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________01.2025 №___________

Состав жюри
муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – 

друзья пернатых» в 2025 году

Точенюк 
Жанна Юрьевна

председатель жюри, директор МБУДО «ДЭЦ»

Констанчук 
Ольга Вячеславовна

секретарь, заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ»

Члены жюри в номинациях: «Эколята – Дошколята»,
«Эколята»:

Кутковская 
Ирина Николаевна

заместитель директора МБУДО «ДЭЦ» 

Юнчик
Анна Ивановна

методист МКНМУ «ГМК ДО и МП», учитель начальных
классов МБОУ «ЯСШЛ № 9»

Лёнченко 
Елена Петровна

заместитель директора по УВР, учитель начальных
классов МБОУ «ЯСШ № 15

Члены жюри в номинации «Молодые защитники
Природы»:

Алексеева
Светлана Георгиевна

методист, педагог дополнительного образования МБУДО
«ДЭЦ»

Никифорова 
Юлия Алексеевна

заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ»

Барбэнягрэ
Наталья Петровна

учитель начальных классов МБОУ «ЯСШ № 11»



Приложение № 3
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________01.2025 №___________

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 

«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

1. Общие положения
Муниципальный этап Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята –

друзья пернатых» в 2025 году (далее – Конкурс) проводится среди обучающихся
дошкольных образовательных организаций, учреждений общего и дополнительного
образования муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет. 
Организационное сопровождение Конкурса осуществляет Муниципальное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский экологический
центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым. 

Цель Конкурса – формирование у подрастающего поколения культуры
природолюбия и воспитание у него заботливого отношения к птицам своей малой
Родины.

Задачи Конкурса:
- развитие экологического образования, экологической культуры и

просвещения в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных
организациях и организациях дополнительного образования детей;

- формирование у воспитанников дошкольных образовательных организаций,
обучающихся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного
образования детей Республики Крым ценностных отношений к природе, её
животному и растительному миру;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как следствие,
бережного отношению к ней, формирование у ребенка культуры природолюбия;

- формирование понимания неразделимого единства человека и природы,
понимания общечеловеческой ценности природы;

- получение новых интересных знаний о птицах, формирование сознания детей
о том, что птицы наши друзья, которые зимой нуждаются в заботе, в помощи и что
им зимой необходима помощь человека;

- расширение представления о зимующих птицах, внешнем виде и повадках
зимующих птиц, чем они отличаются друг от друга, расширение знаний о том, какую
пользу они приносят, чем можно, а чем нельзя кормить птиц;

- расширение знаний о том, как жители разных населённых пунктов страны
готовятся к встрече «зимующих гостей» - птиц, оставшихся на зимовку в наших
краях;

- разработать и создать игрушку-кормушку (далее – «Игрушка-кормушка») для
зимующих птиц;

- научиться приготавливать корм для зимующих птиц, для их «Птичьей
столовой»;



- развитие потребности бережного отношения к живой природе своей малой
Родины, развитие потребности принимать активное участие в природоохранной и
экологической деятельности посредством организации зимней подкормки птиц;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и интеллектуальных
способностей ребенка посредством участия в создании «Игрушек-кормушек».

2. Участники Конкурса
В Конкурсе принимают участие обучающиеся дошкольных образовательных

учреждений, общего и дополнительного образования учреждений муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым в соответствии с номинациями.

Участие может быть индивидуальным или коллективным (группа ребят
дошкольной образовательной организации, школы или организации дополнительного
образования детей).

3. Порядок проведения Конкурса
В 2025 году Конкурс проводится в три этапа:
– школьный – январь 2025 года;
– муниципальный – 04 февраля 2025 года;
– республиканский – проводится между победителями муниципальных

(отборочных) этапов – с 11 февраля 2025 года.
В образовательных организациях, решивших принять участие в Конкурсе,

перед его проведением необходимо:
- ознакомить ребят с зимующими птицами, их внешним видом и повадками;
- рассказать, чем зимующие птицы отличаются друг от друга и какую пользу

они приносят;
- рассказать, чем можно, а чем нельзя кормить птиц;
- привести примеры, как жители разных населённых пунктов страны готовятся

к встрече «зимующих гостей» - птиц, оставшихся на зимовку в наших краях;
- научить приготавливать корм для зимующих птиц, для их «Птичьей

столовой»;
- провести занятие (урок) по разработке и созданию Игрушки-кормушки для

зимующих птиц.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Эколята-Дошколята» – воспитанники дошкольных образовательных

организаций;
- «Эколята» – обучающиеся 1-5 классов включительно для образовательных

организаций;
- «Молодые защитники Природы» – обучающиеся 6-11 классов (только для

учреждений дополнительного образования).
Конкурсные работы (презентация игрушки-кормушки) должны

соответствовать условиям Конкурса и оформляются в соответствии с требованиями
согласно приложению 1 к Положению.

К участию в Конкурсе не допускаются работы:
- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинаций.
Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями до 02

февраля 2025 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта для
конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Эколята – друзья пернатых»
направляются следующие материалы:

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


 электронные заявки участников на каждого индивидуально или
коллективные на команду от образовательной организации в формате (word и pdf)
(приложение 2,3); 

 согласие на обработку персональных данных на каждого участника
(приложение 4,5);

 конкурсную работу (презентация игрушки-кормушки) в электронном
виде (до 5 фотографий PDF или JPEG) с описанием работы на листе формата А4
(приложение 1).

В заявках запрещается использовать аббревиатуру или сокращения, все данные
должны быть представлены в полном объеме. Особое внимание необходимо
обратить на правильное написание фамилий, имён, отчеств, должностей научных
руководителей.

Обязательные требования к работам.
Игрушки-кормушки – это конструкции для кормления птиц из натуральных

экологичных материалов, в которых, в отличие от классических кормушек, корм
интегрирован в дизайн разрабатываемой Игрушки-кормушки и становится ее частью
или декоративным элементом.

Игрушки-кормушки могут иметь любые размеры и дизайн, могут быть
плоскими или объемными, но должны включать в себе хотя бы один элемент,
связанный со сказочными героями Эколятами (логотип «Эколята», изображение всех
Эколят, нескольких или одного Эколёнка).

Логотип «Эколята» и образы сказочных героев Эколят-друзей и защитников
Природы размещены на сайте Проектов www.эколята.рф.

4. Критерии оценивания Игрушек-кормушек
Оценка работ производится членами жюри коллегиально по соответствующим

критериям. Каждый критерий оценивается только в целых единицах (без десятичных
показателей):

Замысел работы направлен на сохранение Природы, её животного 
и растительного 

мира
1 Игрушка-кормушка может служить образовательным

инструментарием, позволяющим обратить внимание на
сохранение Природы, её животного и растительного мира,
и быть использована в образовательном процессе.

3 балла

2 Игрушка-кормушка может частично служить образовательным
инструментарием, позволяющим обратить внимание на
сохранение Природы, её животного и растительного мира, и
быть частично использована в образовательном процессе.

2 балла

3 Игрушка-кормушка не может служить образовательным
инструментарием, позволяющим обратить внимание на
сохранение Природы, её животного и растительного мира, и
быть использована в образовательном процессе.

1 балл

Оригинальность, новизна, выдумка, интересная находка в работе и творческий 
подход в работе

1 в Игрушке-кормушке присутствует творческий подход,
выдумка, интересные и новые решения

3 балла

2 в Игрушке-кормушке частично присутствует творческий
подход, выдумка, интересные и новые решения

2 балла

http://www.эколята.рф


3 отсутствие в Игрушке-кормушке новых и интересных решений 1 балл
Раскрытие образов Эколят как друзей и защитников Природы

1 интересное и грамотное представление сказочных героев Эколят
именно как друзей и защитников Природы

3 балла

2 частичное представление Эколят как друзей и защитников
Природы

2 балла 

3 не раскрыты образы сказочных героев Эколят как друзей и
защитников Природы

1 балл

Трудоёмкость и качество проведенной работы
1 большая трудоёмкость и высокий уровень качества

проведенной работы
5 
баллов

2 большая трудоёмкость, но недостаточно высокий уровень
качества проведенной работы

4 балла

3 большая трудоёмкость, но низкий уровень качества
проведенной работы

3 балла

4 малая трудоёмкость, но высокий уровень качества
проведенной работы

2 балла

5 малая трудоёмкость и средний уровень качества
проведенной работы

1 балл

Эстетичность работы (красота, художественное оформление, декоративность, 
образность) (3 балла)

Максимально 17 баллов
5. Награждение победителей Конкурса

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по
наибольшей сумме баллов.

Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего
арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри.

Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации отдельно. Может быть
присуждено только одно первое место в каждой номинации.

Результаты Конкурса фиксируются в Протоколах.
Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются грамотами

Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым за 1, 2, 3 место. 

Победители (при их отсутствии – призеры) муниципального этапа в каждой
номинации рекомендуются для участия в Республиканском этапе Всероссийского
конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» в 2025 году.



Приложение 1 к Положению
о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята-друзья пернатых» в
2025 году   

Требования к презентации Игрушки-кормушки

Презентация каждой работы представляет собой её описание (в печатном
варианте) не более 1 страницы формата А4, до 5 фотографий в формате PDF или
JPEG (по возможности качественные), вставленные в презентацию и одну
фотографию в распечатанном виде на фотобумаге формата А4. 

В описании к Игрушке-кормушке необходимо пояснить ее смысл, особенности.
Вместе с описанием Игрушки-кормушки необходимо указать полное наименование и
адрес дошкольной образовательной организации, школы или организации
дополнительного образования (индекс, субъект, город, район, селение, поселок,
улица, номер дома), а также телефон, сайт и электронный адрес организации.

Например, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, 298600, Республика Крым, город Ялта, ул.
Чехова 11, к. Б. 

Полный почтовый адрес, телефон, сайт, e-mail.
В Игрушках-кормушках должны быть включен логотип «Эколята»,

изображение всех Эколят, нескольких или одного Эколёнка, которые представлены
на сайте www.эколята.рф. 

http://www.эколята.рф


Приложение 2 к Положению
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
в 2025 году  

(на бланке организации)

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

Фамилия 
Имя 
Отчество 

Номинация
Название работы
Муниципальное образование (город/район)
Общеобразовательное учреждение (место 
учёбы)
Класс/дата рождения/возраст
Учреждение дополнительного образования (при
наличии)
Название учебного объединения (при наличии)
Руководитель работы, его место работы, 
должность
(фамилия, имя отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!)
Контактные телефоны (руководителя и автора 
(законного представителя обязательно))
Электронный адрес (руководителя и автора 
(законного представителя обязательно))

Дата заполнения «__»____________20__г.
Подпись автора работы__________      
___________________________________________
(представители участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))             ФИО

Подпись руководителя работы_____  ____________________________________ФИО



Приложение 3 к Положению
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
в 2025 году  

 (на бланке организации)

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса игрушек-кормушек 
«Эколята – друзья пернатых» в 2025 году

Название команды
ФИО участников
Номинация
Название работы
Муниципальное образование (город/район)
Общеобразовательное учреждение (место 
учёбы)
Класс/дата рождения/возраст каждого 
участника
Учреждение дополнительного образования (при
наличии)
Название учебного объединения (при наличии)
Руководитель работы, его место работы, 
должность
(фамилия, имя отчество – ПОЛНОСТЬЮ!!!)
Контактные телефоны (руководителя и автора 
(законного представителя обязательно))
Электронный адрес (руководителя и автора 
(законного представителя обязательно))

Дата заполнения «__»____________20__г.
Подпись автора работы__________      
___________________________________________
(представители участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих))             ФИО

Подпись руководителя работы_____  ____________________________________ФИО



Приложение 4 к Положению
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
в 2025 году  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)

Паспорт______________________________выдан ___________________________________ 
(серия, номер)  (кем и когда выдан)

_______________________________________________________________________________
_являясь законным представителем несовершеннолетнего
____________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего)
«______»__________, свидетельство о рождении______________________________________

(дата рождения ребёнка) (серия и номер свидетельства о рождении)
в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года
 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический
центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного
календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион
проживания (муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное
объединение; Информация о результатах Конкурса) для составления списков участников
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» в 2025 году,
создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных
и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для
расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим
процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные
регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных
работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы,
информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт,
официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С Положением Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья
пернатых» в 2025 году ознакомлен (а) и согласен (сна).

Даю согласие на использование конкурсных материалов
____________________________________________________________________________

(ФИО несовершеннолетнего участника)
для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов),
их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления
полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах
и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото-
и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих
целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,
размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.
Дата заполнения «____» _____________2025 г.

Подпись родителей/
законных представителей ________________________  ___________________
                                                                                                      ФИО



Приложение 5 к Положению
о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса игрушек-
кормушек «Эколята – друзья пернатых» 
в 2025 году  

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
(Заполняется участниками Фестиваля возрастом от 14 лет, руководителями работ)

Я, ___________________________________________________________________________
(ФИО участника)

Паспорт______________________________выдан ___________________________________ 
(серия, номер)  (кем и когда выдан)

_______________________________________________________________________________
_в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический
центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного
календарного года данных (Фамилия, имя отчество; Регион проживания (муниципальное
образование), Место обучения, класс, учебное объединение; дата рождения, должность,
место работы, информация о результатах Конкурса) для составления списков участников
Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья пернатых» в 2025 году,
создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных
и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для
расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим
процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные
регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных
работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы,
информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт,
официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора.

С Положением Всероссийского конкурса игрушек-кормушек «Эколята – друзья
пернатых» в 2025 году, ознакомлен (а) и согласен (сна).

Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации
и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов),
их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления
полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах
и в других печатных материалах организатора.

Даю согласие организаторам Конкурса на своё участие в интервью, фото-
и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих
целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию,
размещение в сети интернет и других средствах массовой информации.

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.

Дата заполнения «____» _____________2025г.

Подпись родителей/
законных представителей  ____________________  _____________________________

ФИО


